horas;  

II - curso de aperfeiçoamento: aquele destinado a ampliar ou aprofundar 
informações, conhecimentos, técnicas e habilidades do profissional habilitado para o 
Magistério, em nível superior ou ensino médio, com duração de 120 (cento e vinte) a 359 
(trezentos e cinqüenta e nove) horas; 

III - curso de atualização: aquele destinado a atualizar informações, formar ou 

desenvolver habilidades, promover reflexões, questionamentos ou debates, com duração de 80 
(oitenta) a 119 (cento e dezenove) horas. 

IV - curso de graduação plena e graduação em Pedagogia com habilitação em 

Licenciatura para as Séries Iniciais do Ensino Fundamental ou para Educação Infantil, 
destinados aos Professores que ainda não possuem formação mínima para o exercício do